
平成２３年１２月 
施設管理関係者 各 位 

北陸電力株式会社 福井支店営業部 
エエネネルルギギーー利利用用効効率率化化にに関関すするる  

第第１１８８回回「「ちちょょっっととししたた技技術術セセミミナナーー」」  ののごご案案内内 
 

拝啓 時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

弊社では、お客さまとご一緒に「エネルギーの効率的な利用」、「エネルギーコストの削減」等につ

いて考えていくために「ちょっとした技術セミナー」を開催しています。 

第１8 回となる今回はモノづくりの視点を加え、下記のテーマを予定しています。 

 
“熱の有効利用（放熱損失と熱交換器）”  北陸電力株式会社 

（現場で放置されがちな放熱損失のメカニズムと熱交換器の性能管理について、基本的な事

項を整理して紹介します。） 

 
“生産性改善での省エネ”  パナソニック電工創研株式会社 

（企業活動の基礎・基盤を形づくる生産性改善活動のノウハウと活動の成果としての省エネ、

CO2削減効果を実践事例とともに紹介します。） 
 
 

改正省エネ法が施行され、企業単位のエネルギー管理が必要となり、コスト低減、環境対策という

観点からも企業におけるエネルギー有効利用の必要性は以前にも増して高まっています。 

皆様の工場におかれましても、省エネ活動の活性化、省エネの案件発掘、エネルギー管理手法の

確立が喫緊の課題になっていることと思います。継続的なエネルギー原単位の改善が必要とされるな

か、モノづくりの視点からエネルギー管理を考えてみるのもひとつの方法ではないでしょうか。 

今回のセミナーを通して、省エネルギー、エネルギー管理、モノづくりを一体的に考えてみたいと思

います。また、これらが皆様の問題解決の糸口を見つけ出す手がかりになればと考えております。 

つきましては、下記の内容で開催いたしますので、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

敬 具 
 

記 

 
1. 日 時 平成 24 年 1 月 20 日（金） １３:３０～1６:4０ 

2. 場 所 ユー・アイふくい(福井県生活学習館) 

 学習室 １０１ 

 （福井市下六条町 14-1） 

3. お問合せ先 北陸電力株式会社 福井支店営業部 

 商工コンサル担当 矢田、濱松 

 TEL 0776-29-6982、 FAX 0776-29-6981  

4. 内容・申込み 

 

裏面の第１8 回「ちょっとした技術セミナー」を 

 

ご参照願います。 

 

 

 

以   上 

 



 
 

経営者・技術者のみなさまへ（ご案内＆参加申込書) 

エネルギー利用効率化に関する 

 弊社ではエネルギーの効率的な利用に関して、経営者・技術者のみなさまが日頃抱えている

問題点や疑問点を一緒に解決させて頂くために「技術セミナー」を下記のとおり開催いたします。

是非ご参加いただきますようご案内申し上げます。 

セミナーの内容 
記 

日 時：平成２４年１月２０日（金） １３時３０分～１６時 4０分 

場 所：ユー・アイふくい(福井県生活学習館) 学習室１０１ 

       （福井市下六条町１４－１） 

内 容： 

定 員：３０名程度（先着順） 

“熱の有効利用（放熱損失と熱交換器）”  北陸電力株式会社 

“生産性改善での省エネ”  パナソニック電工創研株式会社 

第 1８回「ちょっとした技術セミナー」 
 

参加申込書  〔締め切り ：平成 24 年 1 月 13 日（金）〕 ※お申し込みは TEL・FAX にてお願いします 

〒910-8565 福井市日之出１－４－１ 

 ＴＥＬ 0776-29-6982 

 ＦＡＸ 0776-29-6981 

北陸電力株式会社 福井支店 
営業部 営業担当 （商工ｺﾝｻﾙ担当） 
                  矢田、濱松 

お問合せ先 

お客さまの興味のあるテーマについて、今後もタイムリーなセミナーをご提供していきます。 

今回のテーマで特にお知りになりたい内容、またその他興味のあるテーマがございましたらご記入ください。 
 
 

 ＦＡＸ 0776-29-6981 

○申込みを受付けました。受付番号        
お申込み受付返信欄 

申込み３日以内に返信がない場合は、事務局までご連絡ください。  

 ＦＡＸ 0776-29-6981 

＊ 昨年までと会場を変更しました。ご注意ください。 

          会 社 名 所 属 （職 位） お 名 前 電話番号 FAX 番号 

(E-mail：             ) 

(E-mail：             ) 


